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I. UVOĎ

Ubi ius incertum, ibi ius nullum1

Úvodní slovo

Významná část správy věcí veřejných České republiky po 1. květnu 2004 není v pravomoci

českých orgánů (na úrovni celostátní, krajské ěi obecní), ale přísluší institucím Evropské

unie. Na Evropskou unii, resp. především její kmenovou složku, kterou je Evropské

společenství, bylo přeneseno podstatné množství důležitých funkcí z působnosti orgánů

členských států. Evropské společenství se stalo instancí rozhodující o každodenních právech

a povinnostech jednotlivců.

Vstup naší země do Evropské unie se uskutečnil z hlediska ústavního práva dle článku 10a

Ústavy, který- umožňuje přenést některé pravomoci orgánů republiky na mezinárodní

organizaci nebo instituci.0 Daný článek byl včleněn do Ústavy v rámci její tzv. euronovely

jen nedlouho před podpisem přístupové smlouvy a byl zamýšlen přímo pro účely členství

v Evropské unii.2 V době před vstupem nedošlo k opravdové reflexi nad ústavními limity

rozsahu či kvality pravomocí, které lze na základě tohoto článku přenést. Především pak

nedostal příležitost zaujmout v plné šíři postoj k ústavněprávním otázkám našeho členství

v tomto integračním celku ještě před samotným vstupem Ústavní soud, a to na rozdíl

kupříkladu od svého polského protějšku, poněvadž nebyl podán návrh na přezkum souladu

přístupové smlouvy s ústavním pořádkem.3

Skutečná politická i právní diskuse o pravomocích Evropské unie se v České republice

podle mého názoru rozvinula až v souvislosti s vyjednáváním a ratifikačním procesem

Smlouvy' o Ústavě pro Evropu a především později Lisabonské smlouvy. Rozvinutí této

debaty lze přičítat (v porovnání s většinou členských států) relativně silné opozici, s níž se

v naší zemi navrhovaná reforma zakládacích smluv setkala. Významným momentem bylo

jistě řízení o souladu Lisabonské smlouvy s ústavním pořádkem u Ústavního soudu.

1 Latinská maxima: Kde je právo neurčité, tam není práva.
2 Srov. Důvodová zpráva k návrhu ústavního zákona, kterým se mění Ústava České republiky, předkladatel
Vláda ČR Sněmovní tisk 884/0 [22.3.2001], _
3 Filip J.: Lisabonská smlouva za branami Ústavního soudu, in: Právní zpravodaj č. 10/2008 [2008], str. 3-5 či
Kůhn, Z.: Kauza Lisabonské smlouvy II. Výklad pojmu suverenita [9.12.2008], dostupné z
http://iinepravo.blogspot.com/2008/12/kauza-lisabonsk-smlouw-ii-vklad-poimu.html.
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V daném řízení Ústavní soud v teoretické rovině stanovil pro ústavní souladnost přenosu

pravomocí zejména následující podmínky: Konstatoval, že článek 10a Ústavy nemůže být

použit k neomezenému přenosu svrchovanosti; na jeho základě nelze přenést takové

pravomoci, jejichž přenesením by byl dotčen čl. 1 odst. 1 Ústavy v tom smyslu, že by již

nebylo možno hovořit o České republice jako o svrchovaném státu. Dále citujme doslova:

„Pojem svrchovanosti interpretovaný ve vzájemné souvislosti čl. 1 odst. 1 Ústavy a čl. 10a

Ústavy tedy jasně ukazuje, že existují také určité limity přenosu svrchovanosti, jejichž

nedodržením by byl již dotčen jak čl. 1 odst. 1, tak čl. 10a Ústavy. Tyto limity by měly být

ponechány primárně na specifikaci zákonodárci, protože jde a priori o otázku politickou,

která poskytuje zákonodárci velké pole uvážení; zásah Ústavního soudu by tu měl připadat

v úvahu jako ultima ratio, tedy v situaci, kdy byla míra uvážení jednoznačně překročena a byl

dotčen čl. 1 odst. 1 Ústavy, neboť došlo k přenosu pravomocí nad rámec čl. 10a Ústavy.“4

Referenčním hlediskem přípustnosti přenesení pravomocí z České republiky na mezinárodní

organizaci je zvláště respektování materiálního ohniska Ústavy podle jejího čl. 9 odst. 2.5

Velmi významným přínosem „Lisabonského nálezu11 je podle mého názoru skutečnost, že

výše uvedené podmínky, které v podstatě navazují na jeho dřívější závěry z „Cukerných

kvót“, Soud upřesnil dalšími požadavky. Konstatoval jednak, že přenos pravomocí musí byt

ohraničeny, rozpoznatelný a dostatečně určitý,6 7 Dále trval na tom, že musí bvt zajištěna

dostatečná kontrola, kterou nad přenášením pravomocí může Česká republika jako

svrchovaný stát vykonávat.1

Za klíčové lze také považovat určení, že v rozporu s Ústavou (články 1 odst. 1 a 10a) by

bylo, pokud by Unie mohla své pravomoci libovolně měnit nezávisle na signatářských

zemích, totiž pokud by měla (ústavní) kompetenční kompetenci.8

[Soud vycházel z přesvědčení, že Lisabonská smlouva jeho měřítkům vyhovuje. Má za to,

že zakládací smlouvy ve znění Lisabonské smlouvy budou poskytovat dostatečně určitý

normativní rámec, v němž jsou stanoveny přesně vymezené oblasti, kde může normotvorba

4 Srov. nález Ústavního soudu o návrhu Senátu Parlamentu České republiky na posouzení souladu Lisabonské
smlouvy, pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, s ústavním
pořádkem České republiky, sp. zn. Pl. ÚS 19/08 [26. 11. 2008], b. 109 a 110.
5 Srov. cit. nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 19/08, b. 110.; Zde navázal Ústavní soud na případ
„Cukerných kvót“, kde již vyslovil, že propůjčení části pravomocí ČR orgánům ES je propůjčením
podmíněným a může trvat potud, pokud jsou tyto pravomoci vykonávány těmito orgány způsobem slučitelným
s uchováním základů státní suverenity ČR a způsobem, jenž neohrožuje samu podstatu materiálního právního
státu. Proto se případná kontrola měla omezovat jen na soulad s čl. 1 odst. 1 a čl. 9 odst. 2 Ústavy. Tento závěr
byl potvrzen v případu „Eurozatykače“.
6 Srov. tamtéž, b. 135 a 186.
7 Srov. tamtéž, b. 135.
8 Srov. tamtéž, b. 145.
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Unie probíhat. Zdůraznil v tomto smyslu mj. zásady formulované v článku 5 Smlouvy o EU

v jejím „polisabonském“ znění, a to zásadu svěřených pravomocí, subsidiarity a

proporcionality. Tyto zásady, spolu s konkrétními ustanoveními Smlouvy o EU a Smlouvy o

fungování EU, podle Soudu poskytují dostatečně určitý normativní rámec pro určení rozsahu,

ve kterém Česká republika přenese své pravomoci na Evropskou unii.9

Soud dále poznamenal, že považuje institucionální uspořádání EU za funkční rámec pro

zajištění kontroly rozsahu výkonu přenesených pravomocí, přičemž zvláště zdůraznil soudní

kontrolu ze strany Evropského soudního dvora (ESD) a skutečnost, že vedle Soudního dvora

jsou navíc povinny všechny orgány Unie neustále dbát na dodržování zmíněných zásad

subsidiarity a proporcionality. Poznamenal, že jeho stanovisko se může v budoucnu změnit,

pokud by se snad ukázalo, že je tento rámec prokazatelně nefunkční.10

Pokud jde o otázku kompetenční kompetence, vyslovil přesvědčení, že EU takovou

pravomoc nemá a nebude mít, protože oprávnění měnit zakládací smlouvy zůstává členským

státům a Unie může jednat pouze v rámci pravomocí jí výslovně svěřených členskými státy,

které nesmí ani překračovat, ani si sama zakládat pravomoci nové. Změna zakládacích smluv

je dle Ústavního soudu možná jen za souhlasu všech států EU, kterým zůstává kompetenční

kompetence a kteří tak zůstávají „pány“ smluv. Právě proto podle Soudu Unie nemůže a

nebude moci být pokládána za druh federálního státu ani za zvláštní entitu, stojící v každém

ohledu a vždy nad jednotlivými státy.11]

Jsou to právě posledně zmíněné požadavky ohraničenosti, rozpoznátelnosti a dostatečné

určitosti přenosu pravomocí, požadavek dostatečné kontroly a zákaz přenesení kompetenční

kompetence, které inspirovaly vznik této práce.

Jak bude uvedeno a upřesněno, následující text se snaží pohlížet optikou uvedených


[…]


spory tak zcela pravidelně rozhoduje ve prospěch Společenství, tedy na úkor členských států.

Úvahy o odejmutí kompetenčních otázek Soudnímu dvoru a jejich svěření kupř.

mezinárodnímu specializovanému kompeteěnímu soudu jsou přitom zatím rozvíjeny jen

v teoretické rovině a alespoň pro tuto chvíli jsou zjevně bez naděje na uskutečnění.

134

Pokud jde o požadavek na vyloučení možnosti, aby Evropské společenství samostatně

rozšiřovalo své kompetence, neboli nemožnost přenesení kompetenční kompetence, ani jeho

dodržení ve světle neostrého vymezení kompetencí a autonomní role ESD není zcela

nesporné. Zatímco ve formální rovině Společenství kompetenční kompetencí nedisponuje a

uplatňuje se zásada svěřených pravomocí, neostrý charakter pravomocí Společenství včetně

způsobu dohledu nad jejich rozsahem a výkonem, a postavení ESD jako jejich faktického

nejvyššího vykladače, do jisté míry popírá ideu omezenosti kompetenčního zmocnění

integračního celku, a tím limituje materiální stránku a tedy i každodenní praktický význam

principu svěřených pravomocí. Je třeba si všímat, že přenesené pravomoci žijí v rukou

evropských institucí vlastním životem, a mohou nabývat rozměrů původně neočekávaných

či přímo nechtěných. Způsob, jakým mohou instituce Společenství s neostrými pravomocemi

nakládat, včetně kreativního výkladu Soudního dvora, vede k otázce, zda Společenství nemá

alespoň do určité míry něco, co bychom mohli nazvat jako „faktická kompetenční

kompetence'1.

Pozornost byla věnována i závažným politickým souvislostem dotýkajícím se legitimity

veřejné moci. Neostrý rámec pravomocí Společenství, jenž ponechává nejistotu ohledně

rozhraničení kompetencí mezi Společenstvím a členskými státy a vytváří potenciál pro

předem nepřesně ohraničenou a ne zcela předvídatelnou expanzi komunitárního práva, může

vzbuzovat pochybnosti ohledně naplnění některých kritérií, které bývají spojovány s právním

státem, ať už jde o omezenost veřejné moci (enumerativnost veřejnoprávních pretenzí) či

požadavek, aby pravidla hry byla dána a známa předem. V situaci, kdy neexistuje konsensus

o finalité evropské integrace ve směru k přeměně na federaci, a kdy primární občanská a

politická identita obyvatel EU je spojena s úrovní členských států, může vzbuzovat současné

vymezení pravomocí pochybnosti ohledně své legitimity také proto, že představuje pružný

rámec umožňující podstatným způsobem pokračovat na cestě prohlubování integrace bez

další potřeby revize smluv.

Část V byla zaměřena na otázku, zda Lisabonská smlouva přináší změny v oblasti

problémových okruhů, kterých jsme si všímali v rámci části III. Závěr byl takový, že nová

smlouva převratné změny k lepšímu či k horšímu neobsahuje. Jako jistý přinos lze chápat

způsob kategorizace pravomocí, ke kterému smlouva přistupuje, a s jistým otazníkem též

novou úpravu kontroly dodržování principu subsidiarity vnitrostátními parlamenty. Velkou

neznámou jsou budoucí dopady nového postavení Charty základních práv EU jakožto

součásti primárního práva.
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ENGLISH SUMMARY
The main subject-matter of the thesis is the question, whether the delimitation of the

competences of the European Community can be considered limited, discernable and

sufficiently clear, which is the condition formulated by the Constitutional Court for the

compatibility of the transfer of competences in accordance with the Article 10a of the

Constitution of the Czech Republic with the national Constitutional Order.

This main issue is dealt with in the part III of the thesis. In this part a number of arguments

in favour of a negative answer are submitted. It emphasizes: 1) the vagueness of the centrál

concept of internal market and the wide and uncertain impacts of its fundamental freedoms

on the national legal orders, 2) the theological delimitation of competences, 3) almost

bianco-cheque character of the competences conferred by the Articles 95 and 308 EC, 4) the

uncertainty as regards the content of the principle of subsidiarity and its consequences for the

delimitation of non-exclusive competences of the Community, 5) the unilateral penetrability

of the boundaries between the Community’s competences and the two “intergovernmental”

pillars of the EU, 6) the problematic concept of the generál principles of Community law,

7) the uncertainties as regards the scope and exclusive character of the implied external

powers, 8) the extraordinary position of the European Court of Justice, which is given a wide

room for shaping and factually modifying the primary law and 9) some other factors. On

these grounds the thesis comes to the conclusion, that the transfer of competences to the

Community in its current form cannot be considered limited, discernable and sufficiently

clear. The current founding treaties as they are interpreted by the ECJ and the position of the

ECJ itself create a very flexible constitutional ffamework, in which it is not always simple to

identify the boundaries between the competences conferred to the Community and those that

still belong to the Member States.

On the background of this centrál subject-matter and in its context other issues are

analysed: the functioning of the control of the limits and exercise of the EC competences, the

question of competence-competence, the question of the legitimacy of the governance and

others. It is submitted that the fact that the ECJ as a EU institution has the exclusive

competence for solving conflicts of jurisdiction between EC and Member States is

problematic. It is pointed out that the vagueness of competences and the role of the ECJ may

nurture doubts about the factual importance of the principle of conferral and the postuláte of

the absence of Community’s competence-competence and likewise about the compatibility

with the rule of law.
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The part V deals with the Lisbon Treaty and the question of possible changes - either

positive or negative - of the current situation as regards the fuzzy delimitation of the EC

competences. It is submitted, that the Lisbon Treaty brings no important changes in either

direction. As a certain limited contribution the better categorisation of competences and the

procedural changes of the principle of subsidiarity can be considered. On the other hand, the

factual inclusion of the Charter of fimdamental rights of the EU is a big question mark.
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