## Posudek na rigorózní práci Tomáše Břicháčka „Neostré hranice pravomocí Evropského společenství“

Posuzovaná práce se zevrubně zabývá vymezením pravomocí ES, a to se zvláštním důrazem na nejasné či jinak komplikované hranice mezi pravomocemi ES a pravomocemi členských států. Posuzovaná práce je prací převážně právního charakteru; politickým a jiným aspektům problému je zde věnován jen dosti omezený prostor (9 stran).

Práce postupuje při analýze komunitárních pravomocí způsobem poměrně standardním v příslušné literatuře: Vymezení základních principů, zejména principu svěřených pravomocí a absenci pravomoci rozhodovat o vlastních pravomocích – odvozování komunitárních pravomocí z mechanismu vnitřního trhu (zde by např. práci prospělo srovnání s judikaturou Nejvyššího soudu vykládajících „commercial clause“ ústavy Spojených států) – debata o vymezení „čistě vnitrostátní situace“ (zde by práci pomohlo rovněž podrobnější rozvedení principu de minimis nebo probíhajících sporů o komunitárních kompetencích v oblasti odebrání státního občanství – případ Janko Rottmann) – definování komunitárních pravomocí na základě cílů evropské integrace – potenciální expanzivní účinek harmonizace dle čl. 95 a 308 SES. Navazuje analýza principu subsidiarity a současných debat a judikatury o hranicích mezi komunitárním pilířem a II. a III. pilířem EU (zde je dobré ocenit, že autor zohlednil i nejnovější judikaturu ESD, kde by ale neškodilo podrobněji zmínit i obdobnou „filipínskou (po)hraniční“ kauzu). Následuje sekce věnovaná tradičně zmatenému vymezení vnějších hranic pravomocí ES a pak i poněkud neorganicky začleněná kapitola věnovaná roli ESD.

Zajímavější aspekt práce se skrývá v propojení s ústavní dimenzí evropské integrace v České republice. S aktuálním vývojem v českém státě je práce provázána zejm. odkazem na judikát Ústavního soudu týkající se Lisabonské smlouvy, který pro přenos pravomocí na základě ústavního čl. 10a vyžaduje relativní přesnost, omezenost a předvídatelnost rozsahu pravomocí.

Práce zahrnuje i analýzu změn, které by přinesl v příslušném problému vstup Lisabonské smlouvy v platnost. Závěr práce je dosti stručný; propracovanější závěry a výklad jsou spíše rozptýleny v dílčích závěrech u jednotlivých kapitol práce.

Během ústní obhajoby práce by se měl její autor vyjádřit zejména k následujícím záležitostem (ke kterým ale došlo částečně až po finalizaci jeho práce):

- Jak autorovy závěry korespondují s rozhodnutím německého Spolkového ústavního soudu ve věci Lisabonské smlouvy, zejm. jeho vymezením jádra nepřenositelných pravomocí?
- Argumentace o nejasnosti a nepředvídatelnosti pravomocí ES/EU je jedním z klíčových prvků podání 17 českých senátorů z podzimu tohoto roku, kterým byla před ÚS zpochybněna kompatibilita Lisabonské, Maastrichtské a Římské smlouvy s českým ústavním pořádkem. Jak vaše závěry z rigorózní práce korespondují s názory senátorů v tomto řízení?

Práce dle mého názoru splňuje požadavky ~~klad~~ na rigorózní práci. Doporučuji ji k obhajobě.

Doc. JUDr. PhDr.
V Praze dne 20.říj